

POLITIKERSPØRGSMÅL

Dato: 28. juni 2018

Spørgsmål nr.: RR-092-18

Dato: 4. juni 2018

Stillet af: Flemming Pless (A)

Besvarelse udsendt den: 28. juni 2018

Spørgsmål:

” I forbindelse med en DR dokumentar "Afsløret - Selskabssvindlerne" fremgår det at en entreprise på 14 mio. kr. ikke har svaret skat eller moms. Der er desuden tale om skraldespandsselskaber, der tjener til at sløre ejerkredsen.

Jeg skal i den forbindelse spørge om følgende:

Har Region H taget skridt til at dette ikke kan gentage sig i andre byggeriet?
Findes der, ligesom vi har regler om kædeansvar, regler, der sikrer at de selskaber, vi benytter os af, overholder regler om skat og moms?

Har der været andre sager, der ligner sagen fra Hvidovre Hospital.”

Svar:

I forbindelse med udbudsforretninger af større entrepriseopgaver, der gennemføres efter udbudsloven, anvender Region Hovedstaden, Center for Ejendomme allerede i dag udbudsreglernes obligatoriske udelukkelsesgrunde. Det medfører, at Region Hovedstaden udelukker virksomheder fra at give tilbud, som har en skattegæld på over 100.000 kr. og/eller en dom for hvidvaskning, samt kan udelukke en virksomhed som følge af virksomheds alvorlige forsømmelse (fx dom for skattesnyd), medmindre den pågældende virksomhed præsterer tilstrækkelig dokumentation for at have rette op i de forhold, som medfører udelukkelse ("self-cleaning").

Viser det sig undervejs i byggesagen, at kontraktparten skulle have været udelukket fra tilbudsgivning på grund af førnævnte obligatoriske udelukkelsesgrunde, da virksomheden ansøgte om at give tilbud, er regionen berettiget til efter udbudsloven at ophæve kontrakten.

For at sende et stærkere signal til de bydende vil Center for Ejendomme i kommende udbud kræve en "0" kr. bagatelgrænse for ubetalt forfalden skattegæld hos virksomheder, som ønsker at afgive tilbud, ligesom udelukkelse kan ske, hvor en virksomhed har fået hævet sin aftale, fordi denne i forbindelse med en tidligere opgave har forbrudt sig mod udelukkelsesgrundene på tidspunktet for kontraktindgåelse.

I forhold til kontraktpartens underentreprenører stiller Region Hovedstadens standardaftale endvidere krav om, at kontraktparten ikke må indgå aftale med underentreprenører, der ville have været udelukket fra at afgive tilbud på entreprisen. Der pålægges således kontraktparten et kædeansvar i forhold til underentreprenøren.

Region Hovedstaden, Center for Ejendomme sikrer sig yderligere i standardaftalen ved at kunne kræve udskiftning af underentreprenører, som ville have været udelukket fra at afgive tilbud ud fra samme udelukkelsesgrunde som kontraktparten.

Til yderligere forebyggelse kræver Region Hovedstaden, Center for Ejendomme i standardaftalen oplysninger fra kontraktparten om, hvem der er tilknyttet som underentreprenører inden arbejdets opstart – eller seneste fem arbejdsdage efter disse kendes.

Ved mistanke om uregelmæssigheder i et udbuds- eller byggesagsforløb vil Region Hovedstaden, Center for Ejendomme rette henvendelse til SKAT eller/og politiet, som har hjemmel til at foretage yderligere efterforskning og retsforfølgning.

Center for Ejendomme har efter sagen på Hvidovre Hospital holdt møde med SKAT, med henblik på at afdække, om der er yderligere tiltag, som Region Hovedstaden som bygherre kan gøre for at forebygge tilsvarende sager om skattesnyd. SKAT fandt regionens indsats hensigtsmæssig og proportionel og udtalte, at skattesnyd er vanskelig at opdage for en bygherre i indkøbs- og byggeprocesserne, når der ikke foregår mistænkelige forhold på byggepladsen, og byggeriet leveres i henhold til aftalen.

Administrationen er ikke bekendt med, at der er andre byggeopgaver på regionens byggerier, som skulle være omfattet af en tilsvarende skattesag. Kontraktparten/hovedentreprenøren på sagen fra Hvidovre Hospital er ligeledes hovedentreprenør på kvalitetsfondsbyggeriet Nyt Hvidovre Hospital. Hovedentreprenøren har tilkendegivet, at der ikke vil blive indgået aftale med det i DR-dokumentaren omtalte firma (der er gået konkurs), eller firmaer, som etableres af samme ejerkreds.